
Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

FUNDAMENTOS

Mediante Resolución Nº 4/2010 “LRN” se 
creó el Fondo para la Vivienda y Turismo Social del Personal 
Legislativo de la Provincia de Río Negro. En el artículo 4º de 
la citada resolución y en el artículo 2º de su Anexo, se 
confiere la administración del referido fondo a la Asociación 
Personal Empleados Legislativos.

Asimismo, se establece que será auditado 
por la Comisión Especial de Control Externo de la Gestión 
Administrativa del Tribunal de Cuentas de la Legislatura de 
Río  Negro.  La  Comisión  antes  mencionada  analizó  las 
actuaciones vinculadas a la administración del Fondo, lo que 
oportunamente  motivó  el  cursado  de  observaciones  que  prima 
facie no fueron satisfechas de manera suficiente por parte de 
APEL.

Mediante  Acta  Nº  10/2013  labrada  y 
firmada por los miembros integrantes de la Comisión Especial 
de Control Externo de la Gestión Administrativa del Tribunal 
de Cuentas se recomendó a la Presidencia de la Legislatura 
suspender  preventivamente  la  transferencia  de  fondos  a  la 
entidad administradora (APEL), hasta tanto puedan analizar y 
evaluar el cumplimiento de los descargos de las observaciones 
efectuadas y las que se realicen en los expedientes de APEL en 
el marco de la auditoría llevada a cabo.

Dicha  Comisión  Especial  cuestionó  la 
demora en la presentación de rendiciones, el incumplimiento de 
normas  contables  en  cuanto  a  la  forma  de  presentación  y 
contenido,  consideró  que  la  documentación  respaldatoria  de 
gastos  era  incompleta  para  hacer  un  control  exhaustivo  de 
acuerdo a la Ley de Procedimientos Administrativos, detectó 
que faltaban pedidos de precios a los efectos de comparar la 
razonabilidad de los valores de mercado y que tampoco obraba 
documentación  que  permitiese  constatar  la  modalidad  de 
contratación para el caso de la adquisición inmuebles y lotes.

Que con los mencionados antecedentes la 
Presidencia de esta Legislatura, con fecha 11 de diciembre de 
2013,  emitió  la  Resolución  Nº  525/13  “LRN”  suspendiendo 
preventivamente la transferencia del Fondo a APEL, previsto en 
el  artículo  2º  de  la  Resolución  Nº  4/2010,  hasta  que  la 
Comisión  Especial  de  Control  Externo  de  la  Gestión 
Administrativa  del  Tribunal  de  Cuentas  recomendase  la 
reanudación de dicha transferencia.

Asimismo, el Tribunal de Cuentas de la 
Provincia de Río Negro se encuentra ejecutando una auditoría 
sobre las rendiciones efectuadas por APEL que a la fecha no ha 



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

culminado  y  se  ha  iniciado  una  investigación  penal  al 
respecto.

La  suspensión  preventiva  del  Fondo  ha 
implicado  la  paralización  de  actividades  enmarcadas  en  la 
Resolución  Nº  4/2010.  Ello  ha  motivado  la  recepción  de 
numerosos reclamos por parte de adquirentes de lotes, ya que 
los plazos de entrega oportunamente comprometidos por APEL, 
estarían  vencidos  quedando  incluso  pendientes  de  ejecución 
importantes obras de infraestructura.

Que  el  artículo  20  del  Anexo  de  la 
Resolución Nº 4/2010 establece que: “En caso de incumplimiento 
de  la  obligación  de  rendir  cuentas  o  de  cualquier  otra 
obligación  prevista  en  la  presente,  el  Presidente  de  la 
Legislatura tendrá la facultad de dejar sin efecto el Fondo 
mediante resolución debidamente fundada en los antecedentes de 
la causa, ad referéndum de la ratificación de la misma por 
parte de la Cámara por simple mayoría. En caso de finalización 
del  presente  Fondo,  los  derechos,  bienes  y  deudas  pasarán 
automáticamente al Poder Legislativo de la Provincia de Río 
Negro”.

Las  razones  expuestas  revisten  entidad 
suficiente  para  adoptar  medidas  tendientes  a  regularizar, 
organizar y normalizar la administración del Fondo creado. En 
virtud  de  ello,  la  Presidencia  de  esta  Legislatura  decide 
intervenir  la  administración  del  Fondo  para  la  Vivienda  y 
Turismo  Social  del  Personal  Legislativo,  designando  a  los 
Secretarios  Administrativo  y  Legislativo  Interventores 
Normalizadores, quienes contarán con la asistencia técnica de 
la Contaduría General y el Departamento de Asesoría Legal de 
esta Legislatura, mediante resolución nº 339/2014 “LRN”.

Sin perjuicio de ello, se encomienda a 
los interventores para que en el plazo de noventa días de 
iniciada la intervención elaboren un amplio y pormenorizado 
informe que consigne la factibilidad de dejar sin efecto el 
Fondo  en  los  términos  del  artículo  20  del  Anexo  de  la 
Resolución Nº 4/2010.

En  virtud  de  lo  expuesto  y  habiendo 
tomado debida intervención el Departamento de Asesoría Legal 
de  esta  Legislatura,  la  Comisión  de  Labor  Parlamentaria 
considera necesario ratificar la resolución nº 339/2014 de la 
Presidencia de esta Legislatura. 

Por ello:

Autor: Comisión de Labor Parlamentaria. 



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

 

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO

R E S U E L V E

  

Artículo 1º.- Ratificar en todos sus términos la resolución nº 
339/2014 “LRN” que como anexo forma parte integrante de la 
presente.

Artículo 2º.- De forma.












